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در اسناد سی آی ای به سندی جالب به تاریخ 18 خرداد 1361 
برمی خوریم؛ روزهایی که در ایران غوغای جنگ با اسرائیل 

همه چیز را تحت الشعاع خود قرار داده است. این سند ارزیابی 
سازمان سی آی ای درباره ی وضعیت جنگ ایران و عراق و 

پیامدهای بعدی آن پس از پیروزی های ایران است. در این 
تاریخ دو هفته از فتح خرمشهر می گذرد. آژانس اطلاعات مرکزی، آژانس اطلاعات 

دفاعی، آژانس امنیت ملی و سازمان های اطلاعاتی وزارت کشور، وزارت نیرو و وزارت 
دارایی در آماده سازی این گزارش مشارکت داشتند. همچنین در سند از افرادی نیز 

نام برده شده که در تهیه ی این برآورد حضور داشتند؛ معاون اطلاعاتی ستاد کل 
وزارت دفاع، مدیرکل اطلاعات نیروی دریایی، وزارت نیروی دریایی، معاون اطلاعاتی 

ستاد کل، وزارت نیروی هوایی و مدیرکل اطلاعات قرارگاه تفنگداران. در این بخش این 
سند مهم را مرور می کنیم.

سند کلیدی 

در ایــن ســند نــکات دقیقــی دربــاره ی وضعیت جنگ 
و مســائل پیرامونــی آن آمــده اســت و پیش بینی هایــی 
درباره ی آینده ی این وضعیت مطرح شــده که بررســی 
آن نشــان می دهــد سیاســت های آمریــکا در ادامــه ی 
جنــگ به گزارش هــای این چنینی ارتباط زیــادی دارد. 
در مقدمه ی این گزارش تصریح شده است: »جامعه ی 
اطلاعاتــی در تعــداد زیادی از متن های منتشر شــده ی 
وزارتــی و بین آژانســی اخیــر خــود شکســت عــراق را 
پیش بینــی کــرده و به تعدادی از عواقب این شکســت 
اشــاره کرده اســت.« در ادامه از ســرعت پیروزی های 
ایــران و ناتوانــی عــراق و رشــد نگرانــی در کشــورهای 
عربــی، بــه عنــوان مســائل پیش رو در شــش مــاه آینده 
یاد کرده اند که باید در برابر آن موضع مناســبی گرفته 
شــود و در برخی قضاوت های گذشته تجدیدنظر کرد. 
پــس از این جملات حدود چهار خط از مقدمه ی ســند 
پاک شــده اســت و متن آن را در اختیار نداریم. پس از 

آن فهرست مطالب آمده است.

عراق و کشورهای عربی کار چندانی برای تغییر وضعیت 
جنگ برنمی آید. در این زمان در ایران صحبت از ســقوط 
صــدام بــود اما گزارش ســی آی ای بــا وجود آن کــه تأکید 
دارد رژیم صدام آســیب شــدیدی دیده است اما با توجه 
سابقه ی شخصی صدام و روش او، آن ها معتقدند سقوط 
رژیم صدام نزدیک نیست و از صدام به عنوان فردی یاد 
کرده اند که از توطئه های پیشــین جان ســالم به در برده 
اســت. در ادامه نوشــته اند: »اگرچه ایــران عملیات های 
زمینــی بزرگــی را در خاک عــراق انجام نداده اســت...« 
در این جا ادامه ی سند کمی بیشتر از یک خط پاک شده 
و بعد نوشــته اند: »ایران در موقعیت بهتری قرار دارد تا 
چنــد کار را انجــام دهــد.« و ایــن گزینه هــا را گزینه های 

پیش روی ایران معرفی کرده اند:
- افزایش شــورش شــیعیان و کردها در عراق و حمایت از 

درگیری نیروهای تبعیدی عراقی.
- حمله هــای هوایــی و توپخانــه ای و حمله هــای محــدود 

توسط نیروهای معمولی.
- حملــه ی بــزرگ نظامی در داخل خاک عراق برای از کار 

انداختن ارتش عراق و ایجاد یک شورش عمومی.
در ادامــه نوشــته اند کــه اگــر ایــران دو گزینــه ی اول را 

انتخاب کند احتمــال کودتا علیه صدام افزایش می یابد 
اما بعید است حکومت، بعثی و سنی، به سرعت سرنگون 
شــود. پیش بینی نویســندگان ســند این اســت که تهران 
بدون حمله ی وسیع نظامی، از لحاظ نظامی و اقتصادی 
ماه ها یا سال ها بغداد را تحت فشار خواهد گذاشت. در 
این سند آمده است که ایرانی ها موفق شده اند کشورهای 
حاشیه ی خلیج فارس را وادار به پذیرش موضوع پرداخت 

غرامت کنند. 

 مصطفی بارزانی و جلال طالبانی از رهبران گروه های کرد که 
مخالف حکومت صدام بودند. زمانی با هم دوست بودند اما بعد 

از هم جدا شدند.

 دیدار هاشمی رفسنجانی رئیس  مجلس ایران و قذافی رهبر 
لیبی، آبان 1359. سند سی آی ای پیش بینی می کرد که در صورت 

سقوط صدام اتحاد ایران و لیبی ادامه نخواهد یافت.

قضاوت های کلیدی  

در ســند آمریکایــی   پس از فهرســت، تیتــری تحت عنوان 
»قضاوت های کلیدی« آمده که در زیر این تیتر، توضیحی 
از وضعیــت جنــگ آمده اســت و قضــاوت تهیه کنندگان 
گزارش درباره  ی این وضعیت. درباره ی جنگ نوشته اند: 
»عراق اساساً جنگ با ایران را باخته است. حالا دغدغه ی 
اصلی بغداد جلوگیری از تهاجم ایران است.« و این که از 


